CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO FERNANDO FERNANDES - GAB. 08

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Autoria: )

SUGERE A O EXCELENTÍSSIMO
SENHOR GOVERNADOR DO
DISTRITO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DA  CODHA B E DA
SEDESTMIDH, A  ATUALIZAÇÃO E
INCLUSÃO DAS PESSOAS EM
SITUA ÇÃ O DE RUA , NOS
PROGRA MA S HABITACIONA IS DO
DF

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143, do Regimento
Interno, vem por meio desta Indicação, sugerir ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Distrito Federal, por intermédio da CODHAB e da SEDESTMIDH, a atualização e inclusão das
pessoas em situação de rua, nos programas habitacionais do DF.

Justificação
Trata-se de direito resguardado pela Carta Magna e de um dos deveres do Estados,

assegurar moradia digna a todo cidadão brasileiro. Por esse motivo, e tendo em vista
a vulnerabilidade das pessoas em situação de rua, faz-se necessária a atualização do cadastro
dos que vivem nas ruas, tal como sua inclusão no Programa Habitacional do DF, com base na
Lei 3.877/2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal.

Ante o exposto, conclamamos os nobres pares, a fim de aprovar a presente Indicação,
com a certeza de que estaremos atendendo o anseio da população.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2020

NOME
Cargo

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES  - Matr.
00147, Deputado(a) Distr ital  , em 26/03/2020, às 16:47, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0083143 Código CRC: 60F7C6B2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 8  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8082
www.cl.df.gov.br - dep.delegadofernandofernandes@cl.df.gov.br

00001-00012427/2020-84 0083143v2

Indicação GAB FERNANDO FERNANDES-LEGIS 0083143         SEI 00001-00012427/2020-84 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0083143&crc=60F7C6B2

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 3810/2020

LIDO EM: 31/03/2020

Brasília, 07 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 07/04/2020, às 21:19,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0092741 Código CRC: DC38D76C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012427/2020-84 0092741v2

Proposição IND 3810/2020 (0092741)         SEI 00001-00012427/2020-84 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0092741&crc=DC38D76C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - INDICA ÇÃ O 3810/2020

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

00001-00012427/2020-84

LIDO EM: 31/03/2020

         Ao Setor de Protocolo Legislativo – SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes – SACP, para encaminhamento
e análise de mérito na Comissão de Assuntos Sociais (art.65/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 30/04/2020, às 16:40, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0107899 Código CRC: 1F4D5E84.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012427/2020-84 0107899v2

Proposição INDICAÇÃO 3810/2020 (0107899)         SEI 00001-00012427/2020-84 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0107899&crc=1F4D5E84

	Indicação GAB FERNANDO FERNANDES-LEGIS 0083143
	Proposição IND 3810/2020 (0092741)
	Proposição INDICAÇÃO 3810/2020 (0107899)